

O pomocy państwowej dla rękodzielników galicyjskich.

II.

Dalsze propozycje memoriału Wydziału krajowego do rządu w sprawie pomocy dla rękodzielników galicyjskich... Dalsze propozycje memoriału Wydziału krajowego do rządu w sprawie pomocy dla rękodzielników galicyjskich...

Głównie idzie tu o akcję kredytową. Przed wojną Wydział krajowy popierał rękodzielników przy pomocy osobnego funduszu... Głównie idzie tu o akcję kredytową. Przed wojną Wydział krajowy popierał rękodzielników przy pomocy osobnego funduszu...

Ważną jest dalej sprawa szybkiego wyposażenia galicyjskich przedsiębiorstw rękodzielniczych... Ważną jest dalej sprawa szybkiego wyposażenia galicyjskich przedsiębiorstw rękodzielniczych...

Równie doniosłą jest sprawa pozyskania odpowiedniej ilości rąk do pracy. Stosunki w Galicyi — czytamy w memoriale — są na tem polu wprost katastrofalne... Równie doniosłą jest sprawa pozyskania odpowiedniej ilości rąk do pracy. Stosunki w Galicyi — czytamy w memoriale — są na tem polu wprost katastrofalne...

Doszło do tego — stwierdza memoriał — że w wielu miejscowościach niema w pewnych gałęziach przemysłu ani jednego rękodzielnika... Doszło do tego — stwierdza memoriał — że w wielu miejscowościach niema w pewnych gałęziach przemysłu ani jednego rękodzielnika...

4) umożliwić korzystanie z pracy ukwalifikowanych jeńców wojennych... W końcu w sprawie pomocy przez udzielanie dostaw publicznych podnosi memoriał, że skoro ogromne i zyskowne dostawy wojskowe z powodu inwazyi Galicyę omiędzy, należy jej teraz za to rekompensata, postulaty zaś kraja na tem polu są następujące:

by wszelkie dostawy publicznie były wcześniej rozpisywane i podawane, jak najobszerniej i najdokładniej do wiadomości, nietylko przez Izby handlowe, lecz i przez związki rękodzielnicze w Krakowie i we Lwowie, oraz przez Patronat;

aby o ile możności nie łączono razem dostaw z rozmaitych działów przemysłowych, bo na tem zyskuje tylko pośrednik przedsiębiorca, lecz roboty z każdego zakresu rękodzielnika rozpisywano z osobna;

Taki jest memoriał Wydziału krajowego. Zyczyłoby sobie tylko należało, aby wszystkie polskie czynniki, które będą w Wiedniu dalej popierały tę sprawę, działały z taką samą energią i stanowczością, z jaką memoriał jest zredagowany. Podnieść jeszcze należy, że akcja około sanacji rękodzielników galicyjskich, podjęta na podstawie tego memoriału u rządu, może mieć znaczenie zasadnicze i typowe dla całej odbudowy kraju.

WARNEŃCZKOWI.

Na sarkofag w wawelskiej katedrze.

Z głów wszystkich, rzytych w spisu, albo w glazie Tyś najpiękniejszy! Miecz biegnie wzdłuż ciała... Na tych twórczych nieśmiertelna chwała! W tym półdziesięciuż zastępał wyrazie...

Jak sen o szczęściu największym człowiekiem, Lejysz, zakuty w żelazo i zbrojny — Jak duch młodoci, czystości i wojny, Jak lilja, która zarazem jest mieczem.

Polski i Węgier nadziejo i chwaldo! Pachole-królu z tą kwiatną urodą! Szczęsny, żeś zginął za wiarę tak młodo, I że nie wiesz, co później się stało! A. W.

Cd Administracyi.

Celem uregulowania nakładu prosimy o możliwie najwcześniejsze nadsyłanie prenumeraty.

Warunki prenumeraty w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 29 grudnia.

Odpowiedź prezydenta Sejmu węgierskiego. Na ręce prezesa Jaworskiego nadszedł następujący telegram: Dziękuję najprzejmiej za pozdrowienia, przesłane mi w imieniu Naczelnego Komitetu Narodowego. Wyrażam głęboką przekonanie, że krew węgierska, która obficie popłynęła przy odzyskaniu ziemi, zamieszkałych przez Polaków, nie była poświęcona daremnie i wzmożni nie tylko bezpieczeństwo narodowe państwa węgierskiego, lecz także siłę i jedność reszty krajów, znajdujących się pod berłem Jego Królewskiej Mości.

Fawel B e t h y, prezydent Sejmu węgierskiego. Deszcz. Wczoraj, po dniu zupełnie pogodnym, wieczorem około godziny 8 zaczął dość nieapodzieiwanie padać deszcz przy jednoczesnym ociepleniu

się znacznem temperatury. Deszcz w krótkim czasie rozprószył niezwykle ożywione i licznie obsesane corso wieczorne na chodnikach Rynku.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek dnia 3 stycznia 1916 roku o godzinie 11 przed południem. Porządek dzienny: 1) Dr Władysław Horodyski: Filozofia absolutu Hoeno-Wronskiego. 2) Dr Maryan Łodyński: Falszyfikat wśród dokumentów biskupstwa płockiego z XIII wieku.

Gwiazdka dla legionistów w schroniskach dla Samarytanina. Zarząd sekcji Samarytanina polskiej opieki nad legionistami urządził w drugie święto Bożego Narodzenia o godzinie 5 po południu uroczystość Gwiazdkową dla czynnych i superabitrowanych legionistów, pozostających w utrzymaniu przez Sekcję schroniska przy ulicy św. Tomasza L. 20 i Radziwiłłowskiej L. 1. Na uroczystości, która odbyła się w sali schroniska przy ulicy św. Tomasza, przybyło wielu przyjaciół i opiekunów schroniska samarytańskich, m. i. sędziwa p. Hallerowa, matka znanego pułkownika, artysta malarz Benedyktowicz, uczestnik powstania 1863 roku, O. Władysław Orpiszewski, Zmarływchwaścian, syn Belwederskiego i przyjaciel Adama Czarotoryskiego na emigracji w Paryżu, brat jego, rotmistrz ułanów, Michał Orpiszewski, profesor wszechszkoly Jagiellońskiej Józef Morozowicz, oraz liczne grono pań. Młodzieży legionowej było przeszło 40, która rozsiadła się naokoło dwóch wielkich stołów, pokrytych darami w postaci rzeczy, potrzebnych żołnierzowi podczas zimy, nadto piernikami, struclami, orzechami i t. p.

Gdy zapalono pięknie przybrane drzewko, zagaił uroczystość przemową prezes Sekcji, redaktor Fr. Sal. Krysiak, poczem poprosił O. Orpiszewskiego o przemowę do młodzieży. Czeladny syn jednego z 19 walecznych, którzy w pamiętnej nocy listopadowej wykonali zamach na zamku belwederski, z wielkiem ukochem zwrócił się do młodzieży, stawiając jej bohaterstwo, będące wzniołym dziedzictwem po przodkach, oraz jej patriotyzm, który czynem stwierdził, oddając krew i życie dla wywalczenia lepszej doli Ojczyzny. Do lez poruszony błogosławił ją na dalsze boje i prace aż do wywalczenia zwycięstwa naszej sprawy. Przesłuchaną była chwila, gdy następnie weteran z roku 1863, p. Benedyktowicz, odezwał się do swoich młodzieżych kolegów, opowiadał im boje, których sam był uczestnikiem i w których ciężkie odniosł rany, i gdy kreślił przed jej oczyma obraz lepszej przyszłości, na której wywalczenie wyszli w pole. Pięknym, z temperamentem wygłoszonym wierszem, zakończył swoje serdeczne przemówienie. Odśpiewano kolendę »W złości leży, poczem legionisci zasiedli do herbaty, podawanej przez panie i panienki, należące do Sekcji. Z młodzieżych piersi odezwały się pieśni narodowe i piosenki wojenne, powstałe przeważnie w tych latach wojny w polu wśród bojów. — Wśród serdecznego nastroju przeciągnęło się zebranie do wieczora.

Poranek świąteczny, urządzony w drugie święto Bożego Narodzenia w sali Kina »Wanda« przez zarząd Sekcji schroniskowej Samarytanina polskiego, zgromadził, mimo ulewnej deszczu, dość liczną publiczność i miał pełny sukces artystyczny. — Obok p. St. Orzelskiego, który wykonał główną część programu, śpiewając cały szereg aryj operowych, piosenek operetkowych i pięć, gładką odobą poranku był śpiew p. Eugenii Pisarskiej. Ceniony w Krakowie wioleńczelista p. Paszkowski złożył nowy domów swego talentu w wzorowym wykonaniu »Domus« Poppa, »Kołysanki« Schumanna, »Tańca egipskiego« Jerala. W prawdziwy nastrój świąteczny wprawił dane na zakończenie obfitego i dobrego programu koledy układu profesora konserwatorium tutejszego, kompozytora p. Michała Świerzyńskiego, pierwsza na śpiew, wioleńczelę i fortepian, wykonana przez p. Orzelskiego, Paszkowskiego i samego kompozytora, druga osnuta na motyw zakopiańskim — obie gorąco oklaskiwane przez publiczność. Akompaniament do wszystkich produkcji, z wyjątkiem dwóch ostatnich, spoczywał w wytrwałych rękach profesora Wallek-Walewskiego.

Biuro informacyjne i porady prawnej przy sekretaryacie dla katolickich stowarzyszeń robotniczych w Krakowie udziela porady i pomocy przy uzyskaniu »wynagrodzenia za świadczenia wojenne przy uzyskiwaniu należnych ustawowo zasiłków wojskowych, zaopatrzenia inwalidów i ich rodzin, zaopatrzenia wdów i sierot po poległych i zaginionych żołnierzach i t. p. Przy poszukiwaniu zaginionych żołnierzy pośredniczy Biuro o tyle, że nadsyłając zapytania odsyła do »Czerwonego Krzyża«. Szczególną uwagę zwraca Biuro na sprawy wychodźstwa wojennego, oraz odbudowy kraju. Biuro informacyjne działa bezpłatnie. Jedynie przy zapytaniach pisemnych należy na odpowiedź dołączyć markę za 20 halerczy. Adres Biura: Kraków, ulica św. Tomasza L. 37. Godziny urzędowe: od 10—1 rano z wyjątkiem niedziel i świąt.

1 kompania i batalion saperów i uzupełniająca piechota oddziału pionierów stoją od 15 grudnia 1915 roku garnizonem w Krakowie. Donosi o tem magistrat miasta Krakowa.

Wyrok śmierci. »Krakauer Zeitung« ogłasza: Jan Kopeć, urodzony w roku 1891 w Ratymowice okręgu frydeckiego, a przynależny do Krakowa, szeregowiec 13 pułku piechoty, za stwierdzoną zbrodnię dezercyi i zabójstwa, został wyrokiem sądu polowego komendy wojskowej w Krakowie z d. 15 grudnia skazany na karę śmierci przez powieszenie. Wyrok ten w drodze łaski zmieniony został na karę śmierci przez rozstrzelanie i tegoż dnia wykonany.

Zamach samobójczy. Wczoraj około godziny 6 wieczorem przy ulicy Diekla L. 76, 33-letni Wojciech Cichoń targnął się na swoje życie, zadając sobie cios bagnetem w lewą pierś, a później w okolicę skroni. Brojącego w krwi desperata opatrzyli wezwane pogotowie i w stanie ciężkim odwiezli do szpitala.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj między godziną 3—4 po południu w sklepie wędlin Sataleckiego przy ulicy Floryjańskiej skradziono w toku jakiegoś wieńciszka, przybyłe na targ do Krakowa, z kieżeni 200 K, uszybkane za sprzedane prowianty. — Złodzieja dotąd nie wykryto.

Z kraju.

»Pobór kobiet. W redakcyi »Gazety Podhalańskiej« zjawil się na wiadomość o rzekomym poborze kobiet do wojska stary gazda, mający młodą żonę, z zapytaniem i uciecha, czy to prawda, że mu nie tylko baba wezmą, ale czy on za nią jeszcze dostanie zasiłek rządowy.

Nowy Targ, 27 grudnia. (Z działalności tutejszego Kola Ligi kobiet.) Z końcem maja b. r. zorganizowało się tu Kolo Ligi kobiet, do którego należą 170 pań i panien, które się dobrowolnie na cele narodowe opodatkowały, ofiarowując im nadto czas swój i pracę. Wydział powołał do życia trzy sekcje: oświatową, finansową i administracyjną.

Sekcja oświatowa urządziła siedm pogadanek, z czego trzy o ideologii Legionów. Inne poświęcono Mlekiemiewi, Konopielicy, powstaniu listopadowemu, wreszcie higienie (»Porządek, jako podstawa zdrowia«). Sekcja urządziła obchody patriotyczne za składki przed kościołem, a także jej staraniem odbywały się w lecie objazdy i jarmarki, celem rozprzedaży wydanictw N. K. N. i Samarytanina polskiego. Między innymi odbyły się także jarmarki w Szallarach, Waksandzie, Czarnym Dunaju, w Szewarny i Ludzinierzu. Postarała się też ta sekcja jeszcze w czerwca o tarzę pamiątkową Legionów, której projekt wykonał artysta p. Sozański, rozprzedała nalepki żalobne, bony na Gwiazdkę i odznaki na szpital w Rabce, wreszcie zajmuje się utrzymaniem w należytym stanie grobów legionistów, spoczywających na naszym cmentarzu. — Sprawozdanie kasowe sekcji oświatowej wykazuje 1.909 K (z rozprzedaży wydanictw) i 140 K, zebranych na ochronkę dla dzieci legionistów, na szpital w Rabce i konserwację grobów.

Sekcja finansowa bardzo gorliwie pracowała nad zebraniem funduszu. Dwa festyny (w sierpniu i październiku) przyniosły jej 1.340 K, a dzień kwiatka 250 K. Dochód z obchodu św. Mikołaja, urządzony w »Sokole«, przeznaczyła sekcja dla dzieci, dotkniętych wojną w Leżajsku. Prócz zabiegów o przysporzenie funduszu, pracowała sekcja nad zorganizowaniem kursu robót ręcznych, z którego korzysta 114 osób, i krząta się koło zorganizowania stałych pracowni, celem podniesienia przemysłu krajowego. Aby uzyskać konieczną tu większą pomoc materialną, zamierza Kolo Ligi kobiet wysłać odpowiedni memoriał do Wydziału krajowego z prośbą o zasiłek pieniężny. Miasto ze swej strony przeznaczyło na spełnienia zamierzeń Ligi przez zakupno maszyn do wyrobów trykotarskich. W łączności z kursami robót kobiecych postępuje kram galanteryjno-bławatny, który już sekcja założyła.

Sekcja administracyjna opiekuje się wszechstronnie legionistami w szpitalu i współpracuje z sekcją schroniskową. Sekcja urządziła dla przebywających tu legionistów obchód św. Mikołaja i Gwiazdkę, nabyła znaczną część bielizny dla schroniska i utrzymuje stały kontakt z legionistami w szpitalu, Szewarny, Szewarny i Ludzinierzu, o ile tego zachodzi potrzeba.

Tak przedstawia się w głównych zarysach działalność nowotarskiego Kola Ligi kobiet. Bez różnic trudności nie było się, sprawiło to jednak nakazując przynależne, że zarówno wielka część inteligencji, jak i mieszczaństwo i lud, szczerze popierają wysiłki naszego Kola Ligi kobiet.

Noc wigilijna w obłężonym Przemyslu. W lwowskiej »Gazecie Porannej« znajdujemy następujące wspomnienia Przemysla o zesłorocznej nocy wigilijnej w Przemysku, kiedy twierdza obłężona była przez Rosjan:

»Umilkły działa. Naokół cisza i spokój. Wigilij-

ny wieczór w obłężonym mieście. Ulice prawie puste, tylko od czasu do czasu mknie samochód w stronę fortów... Okna wystawowe cudziemi — puste — niema drzewka ani choinki. Pomruy wieczerz zapelnialy Franciszkańską... I dzwony kościelne umilkły — na pasterkę nie wolały.

Z obrotów Przemysla tylko ci, co w mieście pozostali w koszarach i szpitalach, obchodzą uroczystość wigilijny. Z okien domów prywatnych, zamienionych na szpitale, rozlega się śpiew kolendy. Słychać wiaty i toasty.

Młodzież gimnazjalna przeciąga ze śpiewem po mieście. Mandoliniści kolonadują, w końcu poszli pod pałac biskupi. A o północy tysiączne tłumy zdążają na pasterkę — tylko dzwony katedralne umilkły. W obłężonej twierdzy dzwoni zakazano. Mszczale w noc wigilijna strzelać zaprzestali. We fortach cisza i w mieście cisza. Tłumy powracają z kościoła i znikają w rozmiatanych stronach miasta.

W gmachu gimnazjalnym przy ul. Słowackiego, w którym mieści się szpital, urządzono uroczysty wieczór wigilijny. Przybył tam komendant zalogi generał Kusmanek. U progu wita go szef szpitala i samarytanka. Komendant odpowiada w dłuższym przemówieniu, wspomina o wielkiej dziejowej chwili, którą przeżywamy i w gronie oficerów, lekarzy i sióstr zasiada wraz z chorymi żołnierzami do wieczerzy — podczas której dowiaduje się o stan zdrowia chorych żołnierzy. O północy komendant opuszcza mury szpitalne, żegna się serdecznie przez wszystkich.

W pierwsze święto w kościele jezuitckim podczas nabożeństwa zjawili się jeicy-Polacy. — Przyszli, b. wywzuchać mszy i kazania. — Oczy wszystkich zwrócone w ich stronę — słuchają słów pastera i płaczą — biedni, nieczczeni Polacy, których los wtracił w szeregi carskich wojsk. Wychodzą z kościoła i idą do obozu jeńców w starożytną baszcie zamkowej.

Akcja techników lwowskich. W Tow. politechnicznym we Lwowie powstała »komisyja przemysłowa«, której celem jest praca nad przemysłowe mi zadaniami odbudowy naszego kraju. Komisyja ta złożona z inżynierów-przedstawicieli przemysłu polskiego ukonstytuowała się dnia 18 b. m., wybierając swym przewodniczącym prof. Dzieńko-wską. Rozpoczynając działalność, komisya użala za konieczne zajęcie stanowiska wobec ogłoszonej »rekwizycyi metali«, stanowiska, któreby godziło interesy rzadu z potrzebami naszego przemysłu. W toku dyskusyi ustalilo się zaprzetywanie wystosowania do odnośnej władzy wojskowej memoriału, w którym byłoby przedstawione potrzeby naszego przemysłu, wymagające uwzględnienia. W rozumieniu konieczności ratowania naszego przemysłu meblarskiego przez organizowanie przez zarządy miast warsztatów meblarskich uchwalamo, by komisya zwróciła się do zarządu m. Lwowa z przedstawieniem sprawy oraz swych propozycy w powyższej ważnej kwestyi. Opracowanie memoriału i projektu organizacji poruczone inż. R. Feliszkowskiemu.

Z Królestwa Polskiego.

Chłop wigilijny w Piotrkowie. Mieszkańcy Piotrkowa — jak donosi »Gazeta Ludowa« — od kilku dni oglądają gromadki wynędzniałych chłopów wolińskich, prowadzonych z dworca kolejowego przez posterunki wojskowe. Są to mieszkańcy czterech wsi wolińskich, położonych na samej linii bojowej, których dalszy pobyt w rodzinnych wioskach uznano ze względów militarnych za niemożliwy. Dotychczas przewieziono ich do Piotrkowa w liczbie około 700, skąd, po krótkim postoju w gmachu więziennym, odesłani będą do baraków w Rozprzy i Belchatowie.

Prawie wszyscy — to prawosławni, mówiący po malorusku. Blisko trzytygodniowa podróź koleją na miejsce przeznaczenia wyczerpała zesłańców fizycznie i przygnębiła. Większość dzieci, których sporo jest wśród nich, zachorowała; kilkoro zmarło w drodze. W czasie podróży transport powiększył się o dwóch maleńkich obywateli, którzy w wagonach zobaczyli po raz pierwszy światło dzienne. Za kolebkę służą im pudelka, wyścielone słomą. Władze tutejsze zajęły się tutajżami po ludzku. Przygotowano dla nich umieszczenie, postarano się uchronić biedaków od zimna, a oprócz tego każdy z wysiedlonych otrzymywał będzie codziennie po 60 halerczy na wikt.

Przedbór (pow. Koniska), 17 grudnia. (Rozmowa listopadowa.) — Uroczystość powstania listopadowego obchodzono w naszym mieście staraniem legionistów polskich, pozostających w Koniskach przy biurze wotankowem. Po odśpiewaniu podczas sumy pieśni narodowych, odbył się odezwy w sali szkolnej magistrata przy współdziałaniu mieszkańców miasta i okol. Ludności, napelniającej salę po brzegi. Do zebranych przemówił imieniem Legionistów polskich polifonista Józef Berek nawołującą chwilę obecną do dawnych walk o niepodległość ojczyzny. W pełnych zapalu słowach mówił: »ot-

F. Mirandola. Mąka. (Ciąg dalszy.) Szedł ulicą w znacznej odległości za dygnitarzami ze stanowczym zamiarem dowiedzenia się gdzie, i poco idą. Ale niebawem z boczej ulicy wypadł samochód i odciał go od grupy. Zatrzymał się. Samochód był cały oszklony. Za nim sunął drugi, podobny, ale franki były zapuszone, za tym jechał trzeci otwarty, pełen oficerów-adjutantów, znacznych białymi sznurami, związającymi popod pachy. Za trzecim pojawił się czwarty, ciężarów, odkryty piótnem, a wreszcie piąty pełen kufrow, pośród których tkwiło kilku żołnierzy, zdające się dnieśczyków. — Może to ekscelencya? — przyszło na myśl Rydzewskiemu. Automobile zatóczyły półkole i skierowały się w stronę, gdzie przemaszerował oddział wojska i przeszli dygnitarze. — Więc nie egzekucya! — pomyślał. — To ekscelencya. Napewno ekscelencya! Zresztą co prawda, to to na jedno wychodzi. Na jedno, dla niego. — I wzdrgnął się na tę myśl. — Tylko — snuł dalej — jakiś zanadto spokojny. Zachodzi tedy kwestya: wziął czy nie wziął? Jest mąka, czy nie ma mąki? Tak, czy owak, musi się ja rozdać i to w oczach ekscelencyi! Psiakość! Mrok wczesnego wieczoru jesiennego obsiadł już miasto... Zamigotały latarnie, okna rozjarzy-

ły się światłem. Rydzewski pomyślał, że warte było pójść zobaczyć, czy kwatery sztabu, gdzie stawali zazwyczaj dostojnicy jest zreszcie, oświetlona, z czego możnaby wywnioskować, czy ekscelencya już przybył. Powiedział sobie tedy: — Tak, trzeba zobaczyć! — Hej doktorze! — ktoś go wolał. — Obejrzał się i zobaczył aptekarza, który biegł ku niemu z wyciągniętymi ramionami. Był zadyszany, umiętnięty, szczęśliwy. Dopadłszy Rydzewskiego pocałował mu ścisłką bardzo mocno dłoń. Promieniał i rozpywał się z niezwykłą serdecznością... — Co nowego? Co nowego? Gadajcie! — wolał. — Hm... nie właściwie! — odpowiedział Rydzewski. — Jakto? A ekscelencya, a kuchnie bezpłatne, a wielki fest, rozdawanie mąki... uważasz pan... rozdawanie mąki biednym... — Hm. Ja nie będę na tym bału! — zauważył. — Ale ja będę! Kochany panie... ja będę. Nie daliśmy sobie odebrać tej przyjemności za nie w świecie! To, panie doktorze jest dla mnie warte... sto rubli... dwieście... tysiąc! Rydzewski osupiał. Nie przypuszczał, by można się tak głośno i szerzej radować z czyjejś biedy. Aptekarz gadał dalej, przyciskając sobie do piersi ramię towarzysza. — Drogi panie. Ja wiem, że pan jesteś człowiek złoty, człowiek zapoznany, pełen dyskrecyi... Każdy pana okpiwa... wiadomo... każdy drab oskuć musi człowieka zanego. Zala-

zyłbym się, że on pana okradł prostopu na tych zapakach... co? Prawda? Zgadłem! — Co też pan mówi, panie aptekarzu? — oburzył się Rydzewski. — Nie wiem nic o zapakach... kompletnie nie! — Kom-plet-nie? — powtórzyl z przyćskiem aptekarz. — No, więc dajmy temu spokój. W takim razie podzielił się na pół z wiadomym dygnitarzem... choć nie, nie... Franio... pan Franio... co obliżał... niema wątpliwości! No... no... już nie gadam. Nie skacze mi pan zaraz do oczu! Nie masz racyi drogi doktorze, że bronisz tę szajkę. Raczej powinienbyś sam o sobie pomyśleć. Dziś bardziej jeszcze, niż kiedykolwiek indziej na walor znana formułka: »dum subera suberan!« znasz pan to? — Czy ekscelencya już jest? — spytał Rydzewski chcąc rozmowie nadać inny kierunek. — Nic wiem, czy już jest, ale wiem napewno, że zjawil się ma lada dzień. — Przed chwilą widziałem szereg samochodów, skręcających na Zamkową, gdzie kwatery sztabu. — Co pan mówisz? To byłoby wspaniałe... rozkoszne! Chodźmy się dowiedzieć! Rydzewski był zrozpaczony. Dałby nie wiem co, byle go nie widziano z aptekarzem pod kwatery sztabu, i to właśnie w chwili, kiedy tam już może jest ekscelencya, a więc prawdopodobnie i burmistrz... Sam sobie piwa nawarzył nieogłędnie odezwaniam się. To też próbował się wycofać. — Pan aptekarz daruje, ale muszę w tej chwili do biura. Zresztą wszystko razem nie a nie mnie nie obchodzi.

— Ani mowiy, drogi panie! Złapałem pana i nie puszcze. Nie puszcze. Jakie tam znów biuro?... no nocy? Kpiący drogi panie! Wszakże to synekura prostopu... ha, ha, ha. Wszakże panie panie, że to ja właściwie dałem panu tę synekurę skronną. Ja, drogi doktorze. Biuro? Ej... kpiysz pan chyba, wszak niema u nas jeszcze cholery i da Bóg nie będzie. Tedy idziemy razem. Ale do czego. Nie widziałeś pan przypadkiem naszego koleżanego prezesa? Co? — Widziałem właśnie przed jakąś godziną — odparł Rydzewski niepewnym głosem. — Tank? A gdzież... jeśli wolno... u niego, w domu, czy może w biurze? — W sklepie Gomulki. — Przyjaciele... więc jeszcze odwiedza przyjaćiel. Doskonale, ale panu panie doktorze nie radzę tam chodzić... nie radzę! — Jakto? — To człowiek... jakby powiedział... że notowany... Zresztą powiedzmy otwarcie... stracony... prostopu... już po nim! — Co? — Jest donos. Paskudny donos. Politykowie, robi zgrozadzenia... uważasz pan jakieś konferencye, czy coś podobnego. Dalej... jest to przecież chorzyż Sokola... a teraz panie... teraz... niech Bóg bronil! Zresztą ja mówię tylko dla pańskiego dobra, bo co do samego pana Franciszka, to... ja... nie wiem nic... kompletnie nie! — Kom-plet-nie? Kompletnie nie? — No tak, czego się pan tak dźwi. Kompletnie nie wiem... jakim szlachciel! Wiem tylko, że jest donos i tyle.

— Więc niezałoby go ostrzedz. Chodźmy tam! — To nie moja rzecz... Ja ostrzedzę... to paradnie! Rozumiesz pan, jestem w radzie przyboecznej, w bajtacie... Nie mogę. To prostopu kompromitacja! Ale wracając do rzeczy, jakie tam nasz koleżany prezes? Jak wygląda? Czy wesoły, jak zawsze? Nie czuje się zmęczony, przepracowany? Wczoraj pił, jak szewc z Moskalan... to nieładnie... to prostopu jest coś takiego, że gdyby nasi przyszli... obawiałbym się... obawiałbym się bardzo... — Nie widziałem zmian. Jest jak zazwyczaj. Całkiem normalny. Tylko mówił, że ma dużo pracy i ani chwili wolnej. — Eec, tak się mówi. Na interesek znajdzie się zawsze chwileczka... Tedy mówisz pan... normalny... Ej, nie umiesz pan patrzeć na ludzi drogi doktorze... on teraz normalny... to byłoby dziwne... nader dziwne. — Dlaczegoż dziwne? — No jakże... tyle pracy... czasy wyjątkowe. Ale jeśli jest, jak pan mówisz, to mnie bardzo cieszy... bardzo mnie cieszy. — Pan aptekarz pozwoli, że się natychmiast udam do Gomulki! — Cóż to pomoże drogi panie... Zresztą do brzo. Dobrze, idź pan. Jesteś szlachetny, to ci przypomnie zaszczyt. Ostrzedz go tedy. Powiedz mu do ucha: aptekarz mnie przysłał, by pana ostrzedz. Ot tak będzie najpięiej... Ciągnął go jednak dalej, nie pozwalając iść do Gomulki, aż pod samą kwatery sztabu przy ulicy Zamkowej. (C. d. n.)

FIRMA LINOLEUM i CERATA Kraków Rynek 91. 10 Na gwiazdkę po cenach niskich dwunych wełniane: dywany — chodniki — portyery kapy na łóżka — narzutki na sofy.

nierz wojska polskiego przedstawił idealny kierunek Legionów polskich, wzywając młodzież do czynu, a starszych do pracy narodowej. Następnie w jasny sposób spopularyzował nowca cele N. K. N. i jego skład, jak również i Departament wojskowy Legionów polskich. Po skończonym wykładzie ludność okoliczna wiejska rozkupiła wydawnictwa N. K. N.

Ze świata.

O dziennik węgierski w Galicyi. Budapeszteński dziennik »Pesti Naplo«, donosząc o obecnym założeniu w Galicyi pierwszego niemieckiego organu codziennego »Kraaker Zeitung«, wyraża jednocześnie życzenie, ażeby jeszcze podczas wojny założono we Lwowie, czy też innem większem mieście galicyjskiem, pismo węgierskie. Zdaniem wspomnianego wyżej pisma, wojna światowa przyczyniła się w niemałym stopniu do zacieśnienia między Polakami galicyjskimi i Węgrami stosunków narodowych, zaczem byłaby potrzebna założenia w Galicyi prasowych organów w duchu madziarskim. Dla amatorów piwa pilzneńskiego. Telegram z Płania przynosi wiadomość dla amatorów tego piwa. Z dniem 1 stycznia 1916 roku mieszańscy browar w Płaniu (B. B.) ograniczą wysyłanie piwa do 40 procent normalnego stanu. Zamknięcie dziennika kroackiego. Do »N. Fr. Presse« telegrafują z Budapesztu: Wychodzący w Rjece dziennik kroacki »Novi List«, którego założycielem był dawny poseł Supilo i który cieszył się wielką poczytnością w Kroatyi i Dalmacyi, przestał wychodzić. — Po zamknięciu »Novego Listu« w Rjece, niema już ani w samej Rjece, ani na całym kroackim Pobrzeżu żadnego kroackiego dziennika.

Kroniki szkolne w czasie wojny. Czytamy w dziennikach poznajskich: Już od szeregu lat zobowiązani są kierownicy szkół ludowych spisywać ważniejsze fakta, mające związek ze zakładem, któremu przewodniczą. Historia założeń szkoły i jej charakter pod względem wyznaniowym, zmiany w personaliu nauczycielskim, ważniejsze porządki szkolne znajdujące w kronikach tych umieszczenie. — Zwłaszcza na tak zwanych kresach wschodnich poświęcają regencyjne wydziały szkolne zapisom tym wielką uwagę. Teraz, w czasie wojny, przypominano nauczycielom obowiązek notowania wszelkich zdarzeń, dotyczących miejscowych i ościennych stosunków. Inspektorom szkolnym polecono omawianie z nauczycielami sposobu spisywania oych kronik i dopilnowania, aby zapiski były dokładne. Wyrażono też życzenie ogłaszania drukiem ciekawszych kronik.

Wojna a atlasy szkolne. Pod tym tytułem piszą do »Berl. Tagebl.«: Gdy wojna się skończy i dawno pokojowe zabrzmią w kraju, wtenczas, według wszelkiego prawdopodobieństwa, świat okaże zmienione oblicze. Granice krajów, które przeszły rok prowadzą wojnę, przesuną się mniej lub więcej. Nie można jeszcze wiedzieć, czy całe państwo nie zmłkną z powierzchni ziemi. Nie potrzeba snuć politycznych planów przyszłości, ani wyrażać nadziei fantastycznych, lecz trzeba uznać tymczasem możliwość, że mapa Europy po wojnie inaczej wyglądać będzie, niż obecnie. Właśnie ta możliwość powinna być wskazówką dla naszych zarządców szkolnych. Gdy uczniowie na Wielkanoc dostaną promocyje do wyższej klasy, ich rodzice będą musieli kupić im nowe atlasy, które dla wyższych szkół nie są tanie. A obecnie trzeba byłoby oszczędnym i uniknąć wszelkiego wydatku niepotrzebnego. Niepotrzebne zaś jest kupowanie nowych atlasów, ponieważ prawdopodobnie wkrótce będą przedawane i będzie je trzeba zastąpić nowym wydaniem.

Wycucie wojsk indyjskich z Francyi. Biuro Reutersa donosi, że wojska indyjskie usunęto z Francyi. Wynika to z doniesienia urzędowego, że ks. Walii przed ustąpieniem korpusu indyjskiego z Francyi przesłał wojskom telegram króla, w którym król Indusom, obecnie potrzebnym na innym terenie wojny, wyraża podziękowanie za oddane usługi.

Burza w Anglii. Biuro Reutersa donosi: Ogrodna burza, jakiej nie było od szeregu lat, nawiedziła Anglię i wyrządziła wielkie szkody. Połączenia telegraficzne i telefoniczne są przerwane. W całym kraju burza zerwała dachy z kilkuset domów. Nadeszły doniesienia o wielu wypadkach okrętowych. Wyrzucze zastane jest odłamkami stłoków.

Okrety wśród lodów. Kopenhaskie »National Tidende« donosi z Chrystyanii, że sto okrętów, przeważnie amerykańskich, angielskich, francuskich i kilka norweskich zaskoczyły i zamknęły na Białym Morzu lody, tak, że okręty te muszą tam teraz przetrwać.

Repertuar teatru miejskiego. We środę 29 b. m.: »Robert i Bertrand«. We czwartek 30 b. m.: »Pani prezesa«. W piątek 31 b. m.: »Wiek miłości (nowość), komedia w 4 aktach Wolffa. W sobotę 1 stycznia po południu: »Kościusko pod Racławicami; wieczór »Betleem polskie«.

Repertuar teatru ludowego. Środa 29 grudnia o godzinie 7 1/2 wieczorem: »Kopciuszka«. Czwartek 30 grudnia o godzinie 7 1/2 wieczór: »Kadet i jego siostra«. Piątek 1 stycznia o godzinie 7 1/2 wieczór: »Revue Sylwestrowe«.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Nowe książki: Artur Gruzecki: W kraju palm i stońca. Wspomnienia z podróży. Kraków. Nakładem księgarń J. Czernieckiego. Maurycy Zych (Stefan Zeromski). Rozdział o nas krulki, wrony. Wydanie trzecie Kraków. Nakładem księgarń S. A. Krzyżanowskiego

Antek Pluta: Moskale nie wrócą! (Trzy rozmowy) Lublin 1915. Str. 18. Odbitka z »Gazety ludowej«. Cena 12 gr. Co dała Polakom konstytucya rosyjska? Piotrków. Str. 35. Druk. państwowa pod zarz. Dep. wojsk. N. K. N. w Piotrkowie. Der neue Polen-Staat (Nowe państwo polskie) von Dr. Bozoky Arpad. Przekład z węgierskiego (Szolnok 1915).

Dr Jan Sas Zubrzycki: Ciesła polski. Wzory i przykłady polskiego budownictwa drewnianego dla odbudowy kraju. Kraków 1915. Zeszyt I z 8 tablicami.

Stanisław Lam: Almanach wojsk polskich na rok 1916. Nakładem księgarń »Stella« w Cieszyńcu. Str. 163.

Wincenty Trojanowski: Malarstwo włoskie. Warszawa—Kraków. Tow. wydawnicze w Warszawie. Kraków. Druk. Ancezyca i Sp.

Dr M. I. Wielopolska: Synogarlice. Kraków. Spółka nakładowa »Książka«.

Zofia Rygiel Nałkowska: Węże i róże. Kraków. Spółka nakładowa »Książka«.

Juliusza Słowackiego: Pisma mistyczne. W wyborze, układzie i opracowaniu Stanisława Wyrzykowskiego. Kraków, 1916. Wydawnictwo Jakóba Mortkiewicza.

Pieśń polska w latach wielkiej wojny. Zebrał i wydał Ludwik Szczepański. Kraków, 1916. Str. 156.

Eurypidesa: Alkestis w przekładzie wierszowanym Bol. Karpińskiego. Kraków, 1916. D. E. Friedlein.

Stanisław Stworca: Strofy czasu (1914—1915). Kraków, 1916. Str. 96.

Wojna.

Rosyianie gotują się do dalszego odwrotu. Wiedeń, 29 grudnia.

Donoszą ze Sztokholmu: Nadzwyczajny wydział obrony krajowej w Rosyi utworzył jedenaście komisji, których zadaniem jest w razie konieczności dalszego odwrotu wojsk rosyjskich dokładać starania, by odwrót odbywał się spokojnie i w porządku i by fabryki oraz inne przedsiębiorstwa z ewakuowanych obszarów przeniesione być mogły w głąb państwa.

Poliwanow wedzem naczelnym. Wiedeń, 29 grudnia.

Donoszą ze Sztokholmu: Jak podają wieści z Petersburga, nastąpić ma w czasie najbliższym nominacja naczelnego wodza dla wszystkich sił zbrojnych na rosyjskim froncie zachodnim. Car formalnie tylko pozostanie wodzem najwyższym, generalisimusem zaś w przyszłości zostać ma minister wojny Poliwanow.

Jeszcze o Ruzskim. Berlin, 29 grudnia.

»Vossische Ztg.« donosi ze Sztokholmu: Cenzura zakazała prasie jalcichkołwoiek uwag w sprawie dymisji generała Ruzskiego. Wolno ogłosić tylko ukaz carski. Ruzski udał się do swoich dóbr. Znamienne jest, że główna kwatery zalecała mu, by w podróży swojej do dóbr nie wstępował do Petersburga.

Dymisya trzech generałów włoskich. Frankfurt, 29 grudnia.

»Frankfurter Ztg.« donosi z Lugano: Włoski dziennik rozporządzeń wojskowych zaznacza dymisję dalszych trzech generałów.

Niedobory we Włoszech. (Tel. e. k. Biura koresp.) Lugano, 29 grudnia.

Korzystając z okoliczności, że teraz wiele rachunków państwowych zawiera niebawem wysokie sumy, rząd włoski przedłożył także rachunek z jubileuszowej wystawy narodowej w Rzymie z roku 1911, która pod kierunkiem senatora hr. San Martino była wyszukiwaną przez wiele osób, także i przez podszytujących wojennych. Rachunek ten zawiera deficyt 16 mld. lirów.

Gen. Castelnau u króla greckiego. (Tel. e. k. Biura koresp.) Berno, 29 grudnia.

Specjalny sprawozdawca »Corriere della Sera« donosi z Aten: Wzięte generała Castelnau u króla uważają tylko za akt dworski, ponieważ ani nie wyszczególnił żadnych nowych postulatów rządu francuskiego, ani nie żądał nowych oświadczeń. Castelnau podobno oświadczył królowi, że sprzymierzeńcy są zdecydowani przeskoczyć wszelkiemu pochodowi nieprzyjacielskiemu na Saloniki. Wojska pozostaną w Salonikach w tej ilości, ile ich jest obecnie, a w razie potrzeby ma się wysadzić na ląd dalsze wojska bez ograniczenia liczby. Generał powiadomił króla także o zarządzeniach obronnych sojuszników i wyraził życzenie, żeby Grecya zachowała dalej zycielną neutralność.

Król powtórzył generalowi swoje życzenie, żeby nie uszczuplano neutralności i zwierzchnictwa Grecyi.

Rumunia pozostanie neutralną. (Tel. e. k. Biura koresp.) Medyolan, 29 grudnia.

Doniesienie paryskie: »Corriere della Sera« powiada, że były rumuński minister skarbu Marghiloman wczoraj przybył do Paryża. W rozmowie oświadczył Marghiloman, że Rumunia niema zamiaru porzucić swej neutralności.

Rumunia pozostanie neutralną. (Tel. e. k. Biura koresp.) Medyolan, 29 grudnia.

Doniesienie paryskie: »Corriere della Sera« powiada, że były rumuński minister skarbu Marghiloman wczoraj przybył do Paryża. W rozmowie oświadczył Marghiloman, że Rumunia niema zamiaru porzucić swej neutralności.

Odmowa francuska Anglii. Berlin, 29 grudnia.

»Deutsche Tagesztg.« donosi z Genewy: »L'oeuvre« omawia pretensje angielskie do Francyi, by razem walczyła nad kanałem Suezkim. Francya mogłaby walczyć spolem tylko w Syryi, gdzie ma swoje ważne interesy. »L'Action française« przestrzega Francję przed zbyt wielkimi nadziejami na wygłodzenie Niemiec. Trudności gospodarcze i finansowe usunąć można organizacją. Także i zwrośsoższ cierpi na takie same konsekwencye wojny.

Kongres socjalistów w Paryżu. (Tel. e. k. Biura koresp.) Paryż, 29 grudnia.

Według doniesienia »Temps«, na posiedzenie paryskiego kongresu socjalistów przybyli ministrowie Sembat, Gueze i Thomson, dalej Hervé i belgijski minister Vandervelde. Dep. Brache domagał się nominacji jednolitego kierownika partyi, jako zastąpienia działalności Jauresa. Dyskusya obracała się o koło tematu stanowiska partyi socjalistycznej wobec wojny. Dep. Comperc-Morel i Bourderon zabierali głos.

Paryż, 29 grudnia.

Dziennik »La Presse« donosi, że cenzura zakazała ogłaszać inne sprawozdania z obrad kongresu socjalistycznego w Paryżu, wyjąwszy oficjalnych. Oficjalny komunikat donosi między innymi, że wczoraj na porządku dziennym obrad stało »badanie ogólnej sytuacji« i temat »partya a wojna«. Wśród mówców znajdował się także minister Guesde.

Po dzisiejszym posiedzeniu nocem zostanie zapewne kongres ukończony.

Konfiskata poczty holenderskiej. (Tel. e. k. Biura koresp.) Amsterdam, 29 grudnia.

Jak donosi dzienniki, całą pocztę, przeznaczoną dla Holandyi, jadącą z południowej Ameryki, zabrali Angliacy z pokładu okrętu »Tubantia«.

Trudności misyj pokojowej Forda. (Telegram e. k. Biura koresp.) Kopenhaga, 29 grudnia.

»Extrabladet« dowiaduje się, że amerykańska ekspedycja pokojowa Forda nie otrzyma w Kopenhadze pozwolenia na odbycie zgromadzeń. Zadnemu Amerykaninowi nie będzie pozwolone ani publicznie ani na zamkniętym zgromadzeniu przemawiać.

Przygotowania japońskie do akcji przeciw Chinom. Wiedeń, 29 grudnia.

Berlińska »Nationalztg.« donosi z granicy rosyjskiej: Do dzienników rosyjskich telegrafują z Tokio, że na giełdzie tamtejszej nastąpiła w ostatnich dniach silna zwyżka. Przyszło przytem do wielkich bijatyk. W całym kraju odbywają się przygotowania do akcji wojennej. Flota została już całkowicie zmobilizowana i częściowo znajduje się już na wodach chińskich.

Koło Polskie a Naczelny Komitet Narodowy. (Tel. e. k. Biura koresp.) Wiedeń, 29 grudnia.

»Sekretaryat Koła polskiego przesyła nam następujące sprostowanie: W ostatnim komunikacie sekretaryatu Koła polskiego skutkiem mylnej interpunkcyi i wcięgnięcia słowa »zaś« wynika niejasność w ustępie, dotyczącym rokowań Koła polskiego z N. K. N. Powtarzamy więc ten ustęp, który brzmi, jak następuje: Po przeprowadzeniu narad w łonie N. K. N. w Krakowie przybyła do Wiednia delegacja Komitetu, złożoną z prezesa Jaworskiego, posła Daszyńskiego i podpułkownika Legionów, Sikorskiego, z którą omówiono w ogólnych zarysach kwestye zasadnicze. Bezpośrednio przed posiedzeniem komisji politycznej otrzymał przez Billiński z rąk prezesa Jaworskiego zarys przyszłej kompetencyi N. K. N. Ponieważ całą akcyę podjęto w tym zamiarze, aby nie naruszyć przysługującej Kołu polskiemu od pół wieku w sprawach politycznych kompetencyi, przez Billiński zaznaczył na posiedzeniu, że w związku z zarysem powyższym należy określić także pozytywny zakres działania Koła polskiego w sprawach ogólnonarodowych.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 29 grudnia.

Mianowanie. Wiedeń. »Wiener Ztg.« ogłasza: Minister sprawiedliwości zamianował wicesekretarza ministerialnego, dra Jana Morawskiego, sekretarzem ministerstwa w ministerstwie sprawiedliwości.

Katastrofa kolejowa. Poznań. Wczoraj rano wykołcił się w dworcu w Zbąszczywie (Bentschen) pociąg wojskowy, wiozący urlopników, jadący z Berlina. 18 osób, urlopników i personal kolejowy, zabitych, 47 rannych. Szkoda w materyale znaczna.

Echa demonstracyi w Moskwie. Petersburg. Wedle »Russkiego Słowa«, rząd zarządził, żeby nie wytaczano dochodzenia sądowego przeciw wyższym urzędnikom administracyjnym z Moskwy, którym zarzucano, że popierali demonstracye antiseimickie w Moskwie i w kraju. Wszystkie pretensye co do odskodowania wyrządzonej przez motoch szkody mają być załatwione w drodze prywatnej i pozasądowej.

Zatopione parowce. Londyn. Lloyd donosi, że z podróży i zatopiony parowiec francuski »Villeda la Ciotat« 80 ludzi zginęło. Angielski parowiec »Yeddo« z Glasgowa został zatopiony, zatopiona uratowana. Zatopiony został także angielski parowiec »Cottingham«. 7 ludzi z zatopionego angielskiego okrętu »Hadley«.

Sprostowanie. Konstancyopol. Agencya Milli. Sprawozdanie rosyjskie urzędowe, ogłoszone w »Temps« 30 listopada, donosi, że Rosyianie w okolicy wsi Tio na północ od jeziora Tortum zaskoczyli oddział turecki i zabrali jedną armatę. Wiadomość ta jest nieprawdziwa. To samo sprawozdanie powiada, że wojska kurdyjskie uciekły w góry, poniósłszy znaczne straty. I ta wiadomość nie odpowiada prawdzie.

Zderzenie pociągów. Rzym. Wczoraj w nocy zderzył się o 7 km. przed Bolonią pociąg pospieszny z towarowym. 4 wagony pociągu pospiesznego są zdruzgotane, 10 osób zabitych, około 50 rannych, w tem byli i żołnierze.

SKŁADKI Na głodnych w Warszawie złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: II kl. dziewcząt i III kl. chłopców szkoły z Nińska 6 K; Tadzio, Jasio i Hanka Kasprzyccy 50 K; Maryś Wronkowska 5 K zam. drzewka; uczniowie szkoły realnej w Tarnowie 16 K 4 h oraz prof. M. Gadowski 20 K (razem 36 K 4 h); Antoni Turkowski 50 K; uczennice kl. III a szkoły wydz. w Jasle 10 K 28 h z okazji imienin gospodyni klasy, p. Ewy Łobaczewskiej; zarząd szkoły 6-kl. żeńskiej w Bolesławowie 12 K, ofiarowane przez działkę tej szkoły.

Na Kolumnę Legionów złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Jan Nowak 2 K, Józef Czechowicz 2 K, Jan Saffak 2 K, Karol Guzowski 2 K, F. Junek 1 K, J. Baluk 1 K podchorążowie z 92 p. obr. kraj. Tadeusz Gębka 30 koron, Karol Aniel 16 koron i Leopold Lichnowski 10 koron, oraz ochotnicy: Maryan Podbiera 35 K, Stanisław Marczyk 15 K i kapral Jan Krystian Trzeciak 5 K (razem 120 K); Jan Bachowski 1 K imieniem dzieci swoich zam. drzewka.

Na Legiony polskie złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Zbigniew Wólkonowicz 15 K; dzieci szkolne ze Skawy Górnej 2 K 30 h; Helena Zaykowska 10 K; Zofia Bodakowska 4 K; Franciszek Rejkowski z Bośni 20 K; Marychna i Krystyna Tołkowskiej 10 K od wujcia Stasia zamiast gwiazdek; urz. podatkowy w Mielcu 60 K jako dobrowolne datki; za pośred. Wład. Siemienińskiego 75 K 50 h, zebra. w Boehni, a mianowicie: Jan Kuta 7 K 50 h, Szymon Piech 4 K, Ludwik Kisielewski 20 K, ks. Kazimierz Barzda 44 K, tudzież gmina Łazy 20 K (na ciepłą odzież), oraz ks. S. Gajewski 35 K, złożone na jego ręce w Lipnicy Murowanej; K. Mićwinowska 9 K.

Na fundusz wdów i sierot po legionistach złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Paweł Skwara 25 K, zebra. w Niepołomicach; urz. pocztowy w Łańcucie 33 K; uczniowie szkoły realnej w Tarnowie 16 K 4 h, oraz prof. M. Gadowski 40 K (razem 56 K 4 h); Bronisława Piesko 5 K 25 h, zebra. w II i IV kl. w Węglowskiej Górce; Tomasz Palaszyk 5 K; Antoni Turkowski 50 K; zarząd szkoły w Grabowie imieniem działwy szkolnej 18 K 2 h i od grona nauczycielskiego 6 K (razem 24 K 2 h); H. M. 10 K; żołnierze w polu (poeta polowa 56) 24 K 50 h, a mianowicie: Ign. Tocka 2 K, Wład. Szewczyk 2 K, Biernot 2 K, Lewicki 2 K 10 h, Rybiński 2 K, Szewcowski 2 K, Wojcik 1 K, Krocmał 1 K, Wojnowski 1 K, Osa 1 K, Sowa 1 K, Klos 1 K, Wilk 1 K, Zaguba 1 K, Dragan 1 K, Cholewiński 4 h, przy grze zebra. 3 K; M. Winogrodzki 5 K; personal stacyi cy w Trzebinii 40 K, złożone w dzień pożegnania zastępcy naczelnika, p. Romana Sasa; fundydatki przyr. kursów seminarjalnych w Jarosławiu 50 K, zebra. w dzień imienin swego kierownika, prof. Adama Wilusza; Zosia, Bogusia i Jancja Hoeflichówny 15 K zam. gwiazdek; Genś, Felu i Władzio Koppłowic 4 K; Władysław Kleinberger 41 K 50 h, złożone podczas wili przez korpus oficerski.

Na Komitet opieki nad byłymi legionistami złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Bronisława Dżurzyńska 37 K 40 h, zebra. na festywalu Nr 257, A. L. B. 1 K; Stanisławowie Kabinowie 15 K zam. wieńca na trumnę ś. p. Wandy z Łukaszczyków Funkowej.

Na gwiazdkę dla legionistów złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Iruśka Iłłanka Madejska 2 K; zarząd szkoły Świdnik 9 K; Maciej i Julia Poszkowie 5 K; dr St. Benedykt Kwiatkowski 20 K zam. żyweń świętecznych i noworocznych; Felicya, Stanisław i syn Maryś Boli 10 K; Franciszek Janczyk 10 K, zebra. wśród uczniów kl. I b gimnazjum i w Nowym Sączu; Aniela Mierzeńska im. szkoły żeńsk. w Chyrowie 30 K 35 h, a mianowicie: kl. I a — 5 K, I b — 2 K 34 h, II — 7 K 2 h, III — 6 K, IV — 7 K 20 h, V — 2 K 80 h; działwa szkoły ludowej w Gawiłku 22 K za porobl. Wł. Siemienińskiego; Kazia Mrozowska 2 K; robotnicy sekcji konserwacji kolei Wadowice w Trzebinii i Alwerni-Regulice 37 K; dzieci szkoły żeńskiej 5-kl. w Łańcucie 46 K 24 h; klasa VII i VIII gimn. realn. w Łańcucie za pośred. p. E. K. 31 K 46 h; Litka, Oleńka i Zbyszko Mierziński 5 K zam. drzewka; Michał Makol 1 K; M. Winogrodzki 5 K; zarząd szkoły w Zagórniku 13 K 2 h imieniem dzieci szkolnych i nauczycielstwa »Kazimierz Sozański 25 K zam. drzewka dla dzieci; dr Bolesław Trzyński 4 K; za pośred. komitetu mieszkańcy Roboty 171 K 40 h, a mianowicie: drowie Górcy 15 K, J. Mycińska 5 K, M. Kreczowiec 10 K, P. Łank 2 K, A. Flamer 20 h, ks. K. Wołowicz 10 K, G. Błażkowska 5 K, M. Żytk 1 K, M. Kliszczewicz 40 h, W. Kliszczewicz 1 K, J. Kliszczewicz 20 h, P. Wilgucka 40 h, J. Wilgucki 1 K 20 h, P. Faszucht 1 K, A. Świdrak 2 K, M. M. Radziejowska 2 K, J. Bakalus 1 K, J. Dobrowolski 1 K, S. Latorówna 10 K, M. Karpin 1 K, J. Bakalus 1 K, A. Rzechowicz 1 K, M. Mahunik 1 K, A. Boberska 10 K, J. Boberska 1 K, E. Terlecki 5 K, S. Czopryk 10 K, J. Kordys 2 K, P. Mahunik 15 K, O. Mahunik 10 K.

L. Pedeńkowska 10 K, G. Pedeńkowska 10 K, J. Pedeńkowski 10 K, J. Lanik 2 K, A. Rudawski 1 K.

Na Cgnisko dzieci legionistów w Zakopanem pod kierownictwem p. Paszkowskiej złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Krewini 6 p. Józefa Olbrycha 11 K zamiast wieńca.

Na Samarytania polskiego złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Franciszek Janczyk 10 K 10 h (i taką samą kwotę na gwiazdkę Leg.), zebra. wśród uczniów kl. I b gimnazjum i w Nowym Sączu.

Na Czerwony Krzyż złożył w admin. »Nowej Reformy« A. L. B. 1 K.

Dla ofiar wojny złożył w myśl odzwoy ks. Biskupa Sapiehy złożył w admin. »Nowej Reformy« A. L. B. 1 K.

Na dom sierot w Prądniku Białym złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: Stanisława Bucińska 2 K; Marya Tylawska 3 K; Jan Bachowicz imieniem dzieci swoich zamiast drzewka 2 K.

Na »Rodzinę sierocą« złożył w administracyi »Nowej Reformy«: złożył w Królówce wraz z nauczycielkami 10 K.

Dla bezdomnych w Sieniawie złożył w admin. »Nowej Reformy« A. L. B. 1 K.

Dla starszki Maryi Rosiek złożyli w administracyi »Nowej Reformy«: M. Rogalska 10 K zam. żyweń świętecznych noworocznych; M. Skówska i Zofia Gabańska 19 K, zebra. na obchł dla biednych św. Antoniego.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Rudolf Osman.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Helena z Jasińskich Krzymuska

żona c. k. Rady Dworu i prof. Uniw. Jag. przeżywszy lat 51, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 27 grudnia 1915 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ulicy Jabłonowskich pod l. 5 do kościoła OO. Kapucynów nastąpi w czwartek dnia 30 b. m. o godzinie 9 rano, a po odprawionem tamże nabożeństwie ekspozytacya na cmentarz, gdzie tymczasowo pochowane zostaną.

Na te smutne obrzędy stroskany mąż zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

Zakład pogrzebowy »Concordia« Jana Wołnego w Krakowie.

Cherzy żołnierze w szpitalu twierdzy Nr 7. budynek IV, składają jak najszczęsorsze podziękowanie Tym, którzy się zajęli, lub datkami przyczynili do urządzenia drzewka, w szczególności Komendantowi szpitala W-nemu Panu Dr. Kotnikowi, W-nemu Panu Dr. Langowiy, który nie tylko swoją specjalną wiedzą fachową chorym przywraca zdrowie, lecz także prawdziwie ojcowską dobrocią jedna sobie miłość i szacunek u żołnierzy, tudzież W-niej Pani Pilarzowej, szczerzej opiekunce cherych, oraz kapel. woj. Böhmowi.

Za kolegów: B. Pekniec, E. Iwasyk. 9017

Kompletne urządzenia meblowe i dekoracye Józef Sperling Kraków, ulica Sławkowska L. 12. 0019-3

NAJWIĘKSZY SKŁAD gramofonów, płyt, lampek elektrycznych kieszonkowych, baterij oraz zapalniczek znajdujące się w firmie Leopold Hutterer, Kraków, ulica Grodzka L. 39, I piętro.

Reparacye wykonuje się szybko i tanio. Sprzedaż odbywa się tylko w składzie na I. piętrze. 8928-7

Wedle poleceń lekarskich na REUMATYZM, nerwe, migrenę, ischias, ataki podagryczne, porażenia itp., idealnym środkiem jest Sapomentol - - Matuli.

Sprzedaj jedynie w słoikach po K 2.— i 7.50 we wszystkich aptekach i drogueryach. Wysyła wprost z fabryki: Apteka Eugesiu. za Matulii w Radomyslu Wielkim. 8500-10

Pensyonał A. Borelskiej Kraków, ulica Karmelicka L. 22. Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto. 1556

PENSYONAT »KROLEWIANKA« ulica Warszawska L. 3 urządzony z komfortem, niedrogi, spokojny. Kuchnia wspólna. 8902

epidemiach chorobach zaraźliwych Mattoniego najskuteczniejszy środek ochronny Giesshübler szczawa

Młoda inteligentna kobieta poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia pod Adm. K. przyjmują Administracja „N. Reformy” 9001 1 3

Rolnik 14 lat praktyki, obszar gospodarstwa, pracował w powiatowych majątkach, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia: Ojrzanowski, Rynek 98, Kraków. 9009 1 4

Akademik handlowy adsiela lekcyj. — Zgłoszenia pod J. R. 817 przyjmują Administracja „N. Reformy” 9003 1 2

Osoba inteligentna, emerytowana, powaźna, zniszczona przez rosyjską inwazyję, szuka umieszczenia do asoimstnego zarządu domu. Zna się dobrze na kuchni i szyciu i uczy grać na fortepianie. Warunki skromne. Zgłoszenia list. pod „Pracowita” przyjmują Adm. „N. Reformy” 8984 1 2

Poszukuje zaraz osoby energicznej i gospodarniej, która się rozumiała na gotowaniu, szyciu i prasowaniu, a zarazem mogła zastąpić czasem panią domu. Zgłoszenia: pułkownikowa Damańska, pl. Matejki 7. 8983 1 2

Agent handlowy przystąpi do jakiegobądź przedsiębiorstwa w charakterze agenta lub spelnia z 50 000 K. Zgłoszenia pisemnie pod adresem: Z. Taubler, Podgorza. 8994 1 3

Przy białych gardła dobrze robi zwinający masaż i udziela wewnętrzne przepłukiwanie gardła Feliara kojącym bol fluidum z esencji roślinnej z marką „Eliza”. 12 flaszek franko kosztuje tylko 6 koron u aptekarzy E. V. Feliara, Stubińska, plac Elzy Nr 343 (Kroczyna). Wiele lekarskich poleceń. 100.000 listów dziękczynnych także dla pigulek „Eliza”. (ef) 7787

Chyżynie do sprzedania fortepian krótki krzyżowy, otomana, kanapa, maszyna do szycia nożna, maszyna do szycia ręczna, sekiarka do przedpokoju, 2 żyrandole gazowe, prasa do kopowania, przy ul. św. Filipa 23, I piętro, front. 8979 1 4

Poszukują nauczycielki Niemiecki możliwe z fortepianiem, do dwóch dziewcząt z 1-szej wydz. Warunki umowy przyjmują z grzeźnością: Władysław Pietruszka, kierownik szkoły w Ryszkowej Woli, poczta Eobrowka. 9008

Starożytności sprzedaje i kupuje księgarnia katolicka Dra Mirowskiego w Krakowie, ul. Florjańska L. 1. 7541 8 20

Najlepsza trzcina białokłowa na szczyty i nyszy w Agencji handl. Kraków, Podzamcze 20. 8419 3 3

!!! Polacy !!! Pierwszorzędny polski lekarz dentyista Dr H. ordynuje i leczniczo i wykonuje roboty techniczne za skromnym honorarium. Wiedeń, I, Spiegelgasse (tuz obok VIII. Ordynacja od godziny 1-6, w niedziele od 8-1 rano. 8938 9 13

Karty poczyt loinej z Przemysła, jakoteż koperty ze znaczkami pocztowymi (szereg wydania) z Krolestwa zakupuje prywatnie zoteracz po najwyzszej cenie pod adresem: Jozef Kohn, Wien, I., Stadlengasse 10. 8926 2 2

Tokarnię (Egalisier), używana, lecz w dobrym stanie, mała, do 150 cm dia-try, z przyborami do tejże, kupię zaraz. A. Witochy, Moraw, Ostrawa, ul. Zwierzina 5 8945 4 5

Grzybow suszonych 1 kg 11 K, ciemnych 1 kg 7 K — przy odbiorze 5 kg opłatnie, 5 kg orzechów włoskich 9 K 50 h, 5 kg jabłek 4 K opłatnie wysyła za zaliczka T. Chalupka, Swetec, Czechy. 8931 1 14

Srebro i antyki kupuje i sprzedaje S. Katzner, ul. Bracka 5. 8780 7 10

Dwoje sani mało używanych jest do sprzedania. Kraków, ul. Długa 36, zakład siodlarski P. Parafiankiego. 8907 2 4

Marmolade pierwszorzędnej jakości mieszana po K 1-92, jakoteż morelowa po K 2-80 za 1 kg, wywala w wiaderkach 5-, 10-kg za zaliczka

Wojciech Olszowski Kraków — Mały Rynek 8017 19 0

Mapa Krolestwa Polskiego, Galicyi, Bukowiny i krajow pogranicznych, w kolorach. Cena K 1-—. Najnowsze piosenki żołnierskie polskich. Cena 40 hal. z przesyłką 10 hal. drożej wysyła Księgarnia D. E. Friedlaina, Kraków. 9005 1 3

Prosiłta 6-tygodniowe są do sprzedania. Dz. XVII. Krowodrza, ulica Mazowiecka 16. 9007 1 3

Ziemiaki jadalne sprzedaje hurtownie i czesciowo. Lawicki, ulica Bracka 1. 8. 8999 1 5

Pokoje umeblowane, 1, 2 lub 3 umeblowane, 1, 2 lub 3 pokoje, Krowodrza 14, I piętro. 9002 1 3

Poszukuje dla 2 osob mieszkanka ładne umeblowanego, z 3-4 pokojami z kuchnia, lazienka, elektryczna noscia, niedaleko od Uniwersyte-tu (Collegium Novum). Zgłoszenia list. pod J. R. 817, przyjmują Administracja „N. Reformy”. 8991 1 3

Apteka w Krakowie przyjmuje magistra (re) zaraz. — Zgłoszenia list. pod E. P. przyjmują Administracja „N. Reformy”. 8995 1 6

Sioneczne mieszkanki: 2 pokoje, przedp. i ka-hnie, oraz sklepy front., swiatlo elektryczne, zaraz do wynajęcia. Ul. Zwierzyniecka 11. 8997

Cztery morgi dziewostan (swierk, modrzaw, sosna na pniu), 21 km od Krakowa, oraz drzewo użytkowe, wyrobione. 5 km od stacyi kolejowej sprzedaje Jozef Lysy, zarzązca lasow w Brzeziu. 8965 1 5

Ządajcie wszedzie znanych polskich wyrobow „Nofa” polskiej pasty do obuwia, „Nofa” „Blekitu” farbki do bielizny w masie „Kredetu” pian do czyszczenia metali z fabryki

Stan. Nofa w Krakowie. 8980 1 8

Wiktor Barabas? Sklad fortepianow, pianin i harmonium Krakow, Rynek gl. 29, Linia A-B. Telefon 9583.

Poleca instrumenta doborowo z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Essendorfera.

Wielki wybór w instrumentach przegranych. 21 98 0

Na Święta! Wszystkie artykuły, wchodzące w zakres handlu tow. korzennych, win i delikatesow, oraz drob tozozny poleca najtaniej Kazimierz Bartoszewski, Kraków, ulica Florjańska 49. 8828 5 6

Firma Linoleum i Cerat Krakow, Rynek glówny 10

poszukuje natychmiast zdolnego pomocnika, ekspedycyanta lub praktykanta. Zgłoszenia osobiste. 8903 1 2

KAWY PALONE najlepsze mieszanki Superior mieszanka 1 kg K 4 70 San Jago 4 80 Perłowa 4 80 najcenniejsza Caracena 5 00 Ostemala 5 00 Portorico 5 05 Jawa 5 10 Jamaika 5 10 Honduras 5 10 Mocca 5 90 Ceylon 5 90

Kawa niepolonni, herbata i kaka po każdej cenie. Żądajcie cen-ników szczegółowych. — Wysyłam w pakietach pocztą po 4 1/2 kg albo koleją nieopłacone, z celo-niem za zaliczka. Dziennie wypala moja palarnia do 5000 kg kawy.

Zentral Amerikanischer Kaffee Import M. KNELLER Wiedeń, V., Ziegelofeng. 23 d Telefon memst. 55/03. 7486 24 24 Rok założenia 1889.

Ważne dla Magistratów, Gmin i Przedsiębiorstw! Łukowych lampnaftowo-gazowych od centrali niezależnych dla oświetlenia stałego i pomocniczego — dostarcza natychmiast Towarzystwo „Ritson Licht”, Wiedeń, VII., Kandlgasse 23. Prospekty i specjalne oferty na żądanie. 7038 24 24

Polska w cyfrach 1916. Ludność, obszar, wyznania, rolnictwo, przemysł, rzemiosło, szkolnictwo, najważniejsze miasta i liczba mieszkańców z uwzględnieniem statystyki Rosji, Niemiec, Austrii, popularnie dla każdego zestawione na arkuszu z dodaniem kalendarza na r. 1916. Cena odtobnej tablicy szelagowej 80 hal. z przesyłką 90 hal. Niech żyć nie braknie w żadnym domu, biurze, szkole. Do nabycia w księgarniach i sklepach Ligi kobiet 9006 1 8

Jadalnia mahoniowa z brązami dużym lustrem i kanapą, porcelana po kawie, dwa dywany i kilka pierścionków, nadeszły do HALI LICYTACYJNEJ, PALAC SPISKI.

Szkola buchalleryi „Hermes” JANA PILCHA w Krakowie, Florjańska 35 (wejście od ul. św. Marka 20) przyjmuje wpisy na kursa buchalleryi, stenografii i t. d. codziennie od godz. 10—12 i od 3—5. 8945 1 9

M. BEYER i SKA Kraków, Sukiennice Nr 12-14 Bielizna zimowa dla c. k. Armii Kamizelki z wełny wielbłądziej Kalesony Skarpetki Białizna Dra Jägera i inna bielizna trykotowa. 8493 4 5

KSIEGARNIA LEONA FROMMERA w Krakowie — poleca Biogeleisen Leon Dr. Przewód spadkowo-opiekunicy a strój własności chłopskiej. 12- Kesenfeld P. Dr. adwokat. Powsz ksęga wzorow prawnych tom I. zawiera: skargi procesowe, cywilne, hipoteczne, handlowe, oraz środki prawne w p-step. cywilnem. 12- Kumaniecki Dr. docent Uniw. Jagiell. Zarzys austr. prawa budowlanego ze szczegolnym uwzględnieniem uswiadomstwa galicyjskiego. 6- Makarewicz Br Prof. Demokratyzacja nowozesnych spoleczeństw. 6- Pfahner. Skarga opozycyjna i projekt noweli do § 37 ord. eksek. i do § 53 powsz. ustawy o księgach gruntowych. 2 50 Skanski Dr. adwokat. Komentarz do austriackiego ustawodawstwa o lichwie (z tekstem polskim i niemieckim). 4- Till Prof. Dr. Nowela do kodeksu cyw. z r. 1914 (z tekstem polskim i niemieckim). 2 50 Trammor Dr. adwokat. Komentarz do ordynacyi ugodowej, z uwzględnieniem nowych nalezytości sądowych (z tekstem polskim i niemieckim). 4 50

KSIEGARNIA LEONA FROMMERA w Krakowie poleca się Sądowi i Prawnikom, celem uzupełnienia bibliotek; katalogi w języku polskim i niemieckim rozsyła darmo i opłatnie. 8926 2 4

Mendel Pamm podaje uprzejmie do wiadomości, że magazyn mebli, istniejący od roku 1874, został przeniesiony na ul. Wiślą 8, I p. naprzeciw Banku austr.-węgierskiego. Poleca zarazem artystyczne i najnowsze modele fabryk drezdenskich, stuttgardzkich, oraz monachijskich. 8596 7 0

Rządowo uprawniona Szkoła rachunkowości państwowej i buchalleryi Henryka Gottleba w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 1. 68

Nowe Kursa obejmujące: rachunkowość państw., buchalleryę pojed. i podwójną, stenografię, koresp. handlową polską i niemiecką, oraz kurs pisania na maszynie. Wpisy codziennie. 8986 1 5

SZMATY (Schecklhader) kupuje się w każdej ilości całemi wagonami placąc zaraz. Zgłoszenia pod „Papier-fabrik P. A. 1981” z dodaniem słów „Gegen Duplikat Chiffre” przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I., Seilerstätte 2. 8976

Lekcje angielskiego Miss Vickery. 8996 1 6 Kromerowska 8. Rur żebrowych (Rippenöhre) używanych, poszukuje Cegielnia, Stróże (p. loco). 8943 1 2 Apteka w Dziedzicach poszukuje natychmiast aspiranta z rozpoczętą praktyką. 8990 1 3

Z Najwyższego upoważnienia Jego ces. i król. Apostolskiej Mości. 43 c. k. Loteryja państwowa na cywilne cele dobroczynne królestw i krajów w Radzie państwa zastępowanych.

Ta loteryja w gotówce obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana: 200.000 koron. Głagalenie nastąpi jawnie w Wiedniu 10 lutego 1916. Los kosztuje 4 korony.

Z c. k. Genar. Dyrekcji loteryj państwowych. 8977 1 10 (Oddział loteryj na cele dobroczynne).

PASZY dla koni, z domieszką otręb, makuchow, młota winnego i t. d., z workami franko do każdej stacyi w ładunkach tylko wagonowych, dostarcza Dum handlowy: E. Bünzer, Kraków, Radziwiłłowska 75. 8987 1 3

Do L. 2432. 8939 2 3

Rozpisanie publicznej rozprawy ofertowej. Celem zabezpieczenia dostawy następujących materiałów: I. Grupa. Materiały żelazne. Blacha ślusarska 650/1000 mm, 0 6—2 mm grub. kg 400 Żelazo taśmowe „ „ „ 200 Blacha biała „ „ „ 150 „ cynkowa „ „ „ 200 „ mosiężna „ „ „ 50 Drut żelazny „ „ „ 150 „ mosiężny „ „ „ 40 „ kolczasty „ „ „ 300 Gwoździe zwyczajne „ „ „ 150 „ do podków „ „ „ 400 „ do szyn „ „ „ 20 „ sufitowe „ „ „ 100 „ do papy „ „ „ 100 Sztętytły druczane „ „ „ 500 Sruby drzewne diverse „ „ „ 600 „ z mrami 1/2”-3/4” grube, 30—60 mm „ „ „ 600 Tragarze „ „ „ kg 800 Sikiery zwyczajne „ „ „ szt. 100 Nity „ „ „ 3000 Rury gazowe 1/4”, 1/2”, 3/4” „ „ „ m. 500

II. Grupa. Smary. Olej cylindrowy „ „ „ kg 600 „ do wózków kopaln. „ „ „ 300

III. Grupa. Materiały do oświetlenia. Nafta „ „ „ kg 500

IV. Grupa. Materiały budowlane. Wapno niegaszące „ „ „ kg 1000 „ hydrauliczne „ „ „ 500

V. Grupa. Materiały powroźnicze. Przemle, entry, licarki „ „ „ kg 200 Szpagat do wiązania „ „ „ 50 Konopie „ „ „ 30 Klaki „ „ „ 100

VI. Grupa. Materiały sklepowe. Miotły brzożowe „ „ „ szt. 500 „ ryżowe „ „ „ 100 Mydło zwyczajne „ „ „ kg 100 Bawełna „ „ „ 30 Terpentyna „ „ „ 50 Karbid „ „ „ 300

do końca czerwca 1916, rozpisuje c. k. Zarząd salinarny w Bochni publicznie rozprawę ofertową. Należycie ost-mplowane oferty, w zapieczętowanej kopercie, opatrzone napisem: „Oferta na materiały”, należy wnieść do c. k. Zarządu salinarnego w Bochni, najpóźniej do dnia 14 stycznia 1916, godziny 10 przed południem. Oferta winna opiewać na wszystkie grupy razem, lub na poszczególne osobno. Otwarcie ofert, przy którym mogą być obecni oferujący, nastąpi dnia 14 stycznia 1916, o godzinie 11 przed południem, w biurze Naczelnika wymienionego Zarządu. Oferenci mogą przegladnąć wzory materiałów, oraz bliższe postanowienia co do warunków wnoszenia ofert w c. k. Zarządzie salinarnym w Bochni. Do oferty ma być dołączone 5% wadium od oferowanej kwoty, względnie poświadczenie złożenia tegoż w kasie Zarządu salinarnego. Oferty spóźnione lub nieodpowiadające ustanowionym warunkom, nie będą uwzględnione. C. k. Zarząd salinarny. Bochnia, dnia 20 grudnia 1915.

Nauczycielka z egzam. wydział. przyjmie posadę do dzieci ze szkół normalnych lub licealnych, w wieku do lat 12. Muzyka metodą prof. Leszetyckiego. Język francuski. L. Z., Kraków, ul. Krowoderska 23, II piętro, drzwi na lewo. 8923 2 2

Panna inteligentna i pracowita, umiejąca pisać biegle na maszynie, poszukuje posady biurowej natychmiast. Zgłoszenia pod „5678 M. K.” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 8923 3 4

Kurtowny handel win pod firmą J. Federowicz w Krakowie poszukuje młodszego pomocnika handlowego, obeznanego z robotami piwnicznymi. 9004 1 3

Zarząd dwugatrowego tartaku parowego w Żmigrodzie poszukuje rutynowanego egzaminowanego maszynisty. 8988 1 3

Obiady mięsne z 3 dań, po 1 30 w domu i na miasto wywaja „Kuchnia domowa” od 12—3 g. ul. Podwale 1. 3, parter. 8984 11 12

Okazy! Kilka dzieł ilustrowanych i albumów, stosownych do podrzki gwiazdkow, sprzeda b. tanio „Durotom”, ul. św. Tomasza 1. 20. 8867 3 2

Praktykanta przyjmie zaraz firma F. & E. Zajaczek i Łankosz, Kraków, A-B. 8019 13 0

Pomocnik księgarski może objąć posadę w Księgarni Polskiej we Lwowie. 8982 2 2

Kupię dom z ogródkiem, w Krakowie. Zgłoszenia list. pod Lekarz przyjmują Adm. „N. Reformy”. 8998 3 3

Zastępie w grze w Kino pianiste lub pianistkę. Zgłoszenia osobiste pod E. L., ul. Bonerowska 11, parter, na prawo. 8933 2 2

Nadzwyczajne Ważne Zgromadzenie Członków Spółkowej Kasy Oszczędności i pożyczek w Krakowie odbędzie się w dniu 3 stycznia 1916 r., t. j. w poniedziałek, o g. 6 wie zorem w lokalu Kasy, ul. Kazimierza Wielkiego L 102 — z następującym porządkiem: 1. Wybór nowej Rady Nadzorczej; 2. Zatwierdzenie wyboru Dyrektora. Kraków, 16 grudnia 1915. Dyrektora: 8869 2 5 Szymon Clas. Za Radę Nadzorczą: Prezes w zast. Fraac. Zabłocki.

Zarząd Polskiej Spółki spozywczej w Brzeszczach (obok Oświęcimia) poszukuje kasyerki z dniem 1 stycznia 1916 r. Pierwszeństwo mają te, które w podobnym interesie pracowały, posiadają kan-Oferty z fotografią i podaniem warunków należy wnieść na ręce Zarządu Polskiej Spółki spozywczej w Brzeszczach. 8798 3 3

NOWE KURSA w rząd. upowaz. 8940 3 10 Szkoła Buchalleryi i Rachunkowości państwowej Stanisława BURNATOWICZA w Krakowie, Florjańska 55, obok Bramy rozpoczynają się 11 stycznia 1916. Wpisy codziennie. — Nauki stenografii udziela lektor Uniwersyte-tu Szkoła pisania na maszynie. P. Henryk Henne!

Nieprzemakalne onucki z podszewką z sukna olejowego, jako ochrona przed wilgocią i zimnem, przed przeziębieniem i chorobą nar-wet podczas największej stoty. 1 para 45 cm² 2 K 80 h za pobraniem. Odsprzedawcom opust. 8738 10 10

KARL FLASCHNER Wyrób plecakow, workow do spania, kapuz, plaszczy, płacht nieprzemakalnych i derek na konia. NEUHAUS (CZECHY).

Rządca drukarni L. K. Górski.

Maturzysta szk. realnej poszukuje zajęcia zarad. Chętnie na wyjazd. Zgłoszenia przyjmują Popiel, Kraków, ul. Krzywa 11 8941 2 3

Panna władająca językiem polskim i niemieckim, mogąca złożyć znaczną kwotę jako kaucyę, poszukuje posady kasyerki lub inkasentki. Zgłoszenia list. pod „A. R. 202” przyjmują Adm. „N. Reformy”. 8951 2 3

Królowianka „Pensjonat „Królowianka” ul. Warszawska 3 urządzony z komfortem, niedrogo, bardzo spokojny. Kuchnia wspólna. 8969 2 3

Apteka w Galicyi wschodniej, zkrakowan. przez Moskali, jest wraz z domem, zaraz do sprzedania — Gotówka 10.00 kor., reszta pozostała na hipotecie. Wyjaśnienie udziela Jozef Kuro-wiski, dyrektor gimnazjalny w Bochni. 8971 2 6

Kapelusze zimowe oraz krepowe w wielkim wyborze ceny znacząco niższe. Jadwi-ga Pollerowa, Grodzka 3, I piętro. 8940 10 10

W najbliższych dniach rozpoczynamy praktyczne kursy jęz. niemieck. i franc. z opłatą miesięczną 5 kor. Kursy Ansona ul. Szewska 17. 8893 1 5

Poszukuje oficer sztabowy 3-4 pokoj umeblowanych od 15 stycznia. Zgłoszenia pod „Głusz 50” przyjmują Adm. „N. Reformy”. 8904 2 3

Słynne, ból usmierzające nacieranie na reumatyzm oraz gościec, ischias, bole głowy etc. 5059 23 0

NERWOL Bektora Franzosa z Tarnopola wyrabia i ekspeduje w czasie wojny Einborn Apotheke, Prag Altstädter Ring po cenie 1 kor. za flaszke, skąd należy „Nerwol” spro-wadzić, na wypadek, gdyby go nie można dostać w aptekach tamtejszych.

Poszukuje beny Polki, z dobrimi świadectwami, do dziecka 1 1/2 rocznego. Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia: Aleksandra Uzmańska Czadec. 8911 4 6

Nauka języków Metodą Ansona lub Berlitz. — Lekcje osobno i zbiorowe. ulica Szewska 17. 8992 1 8

Lalki duże, małe i maleńkie, ubierane i nieubr., drogie i tanie, z białszymi i porcel. głowami

zabawki różnego rodzaju świezo nadeszły. Ul. Wojska I, w Krakowie. 8604 12 12

Wydrukowano w Krakowie w drukarni L. K. Górski.

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10

Z drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10